1

Администрация Лужского муниципального района Ленинградской области

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 19»

188 279, Ленинградская область, Лужский район, п. Дзержинского, ул. Новая, д.1

тел.: 8 (81372) 50-475, e-mail: ru4eyek@yandex.ru

РАССМОТРЕНО:

на заседании педагогического совета.

Протокол № 1 от 01.09.2021

УТВЕРЖДЕНО:

Приказом МДОУ «Детский сад №19»

№74 от 01.09.2021г.

СОГЛАСОВАНО

с Управляющим советом

МДОУ «Детский сад № 19»

протокол от 01.09.2021 г. № 2

ПОЛОЖЕНИЕ

о языках образования воспитанников

(новая редакция)
Муниципального дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад №19»

2021 г.

mailto:ru4eyek@yandex.ru

2

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о языках образования воспитанников (далее - Положение) в

муниципальном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад № 19» (далее - ДОУ)

разработано в целях соблюдения прав граждан на бесплатное общедоступное дошкольное

образование, повышение качества муниципальной услуги, оказания помощи семьям в вопросах

воспитания детей.

1.2. Положение разработано в соответствии с требованиями статьи 14 Федерального закона

от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (в ред. Федерального

закона от 03.08.2018г. №317-ФЗ), Уставом ДОУ.

1.3. Положение устанавливает языки образования и порядок их выбора родителями

(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся при приеме на обучение

по образовательным программам дошкольного образования.

2. Язык образования в ДОУ

2.1. В ДОУ образовательная деятельность осуществляется на государственном языке Российской

Федерации - русском языке.

2.2. Освоение основ русского языка (в том числе основ грамоты русского языка) осуществляются

в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного

образования.

2.3. Право на получение дошкольного образования на родном языке из числа языков народов

Российской Федерации, в том числе русском языке как родном языке, реализуется

в пределах возможностей, предоставляемых муниципальной системой образования, в порядке,

установленном законодательством об образовании.

2.4. Выбор языка образования, родного языка из числа языков народов Российской Федерации, в

том числе русского языка как родного языка, родители (законные представители) воспитанников

осуществляют при подаче заявления о приёме (переводе) на обучение по образовательным

программам дошкольного образования.

2.5.Учреждение гарантирует получение образования на государственном языке Российской

Федерации – русском языке.

3. Заключительные положения

3.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента утверждения распорядительным актом

руководителя ДОУ и действует до внесения в него в установленном порядке изменений или

замены новым.

3.2. Изменения в настоящее Положение могут вноситься учреждением в соответствии с

действующим законодательством и Уставом ДОУ.

		2022-07-06T16:53:01+0300
	Коновалова Татьяна Владимировна